primo monasterium ad honorem beate marie
 p[er]struere in itinere reperi. missam aut
 dicitur intravit. Cuius autem missa misse
 succederet. ille ob honorem virginis
 nullam pretermittere vellet. tunc de mo-
 nasterio exiens. ad locum concitus p[er]pe-
 rat. ecce redeuntes eidem occurrerunt. et
 ipsum strenuissime militasse referunt.
 Quod omnes qui aderant idem assererent. et uni-
 versum eum strenuissime militasse unanimiter ac-
 clamarent. nemo et quidam se ab eo capto
 dicebat se eidem offerret. p[er]pendens vir di-
 scretus urbanam reginam. urbano mo-
 do honorasse. quod acciderit manifestavit. et
 ad monasterium rediens filio virginis de-
 cetero militavit. Ep[iscop]o quidam quod beatam
 mariam in summa reuerentia et deuotione ha-
 bebat. quondam ecclesiam beate marie in nocte
 media ex deuotione adibat. Et ecce ygo
 virginum comitata vniuerso virginum cho-
 ro. venienti viro occurrit. et cuius summo ho-
 no- re susceptum ad ecclesiam ad quam tende-
 bat ducere cepit. p[re]sentes duabus de
 choro puellis atque dicentibus. Ceterum
 domino societate ceterum honore. Vultus amor
 p[ro]p[ri]i resonet ore pio. Quos versus totius
 alius chorus virginum resumendo p[re]cat.
 p[re]dicteque bina ceteras binos que sequun-
 tur in ordine versus subsecuti sunt. Pri-
 mus ad ima ruit magna de luce sup[er]b[us].
 Dich[us] cum tunc p[re]sentis ad ima tuit.
 Dich[us] virum dei cum tali p[re]ssione usque
 ad ecclesiam p[er]duxerunt. duabus semper in-
 cipientibus et ceteris respondentibus.
 Quodam mulier solatio viri sui desti-
 tuta. vnicum filium habebat. quem tenerrime
 diligebat. Quodam autem vice filius eius
 ab inimicis captus. et in custodia carcera-
 tur. et vinculatur. Quod illa audiens inco-
 solabiliter flebat et beatam virginem cui
 multum deuota erat p[ro] liberatione filij im-
 potenter precibus exorabat. Tandem vi-
 dens quod sic nihil p[ro]ficere. ecclesiam in qua
 erat sculpta imago beate marie sola intra-
 uit. et coram imagine stans. ipsam sic allo-
 quens. Virgo beata. p[ro] liberatione filij
 mei te sepe rogavi. et adhuc nequ[am] mi-

misere subuenisti. p[ro]cuius tunc pro fi-
 lio meo implozo. nullus adhuc sentio
 fructum. Igitur sicut filius meus mihi abla-
 tus est. sic et ego filium tuum tibi auferam. et
 si de pro filio meo in custodia ponam. et
 hec dicens p[ro]p[ri]is accessit. et imagine pue-
 ri que virgo in gremio habebat aufe-
 res. domum abiit. Accipiensque imaginem
 pueri ipsam in linteis mundissimo invol-
 uit. et in archa recondens ipsam condauit di-
 ligentius obfirmavit. bonum obsequium pro
 filio suo habere gaudens et ipsum dilige-
 ter custodit. Et ecce sequenti nocte bea-
 ta virgo iuueni apparuit. et ianuam carce-
 ris aperiens inde v[er]tebat p[re]ceptum eius di-
 xit. Ad hunc tu fili dices. ut meum red-
 datur filium ex quo reddidi tibi suum. Qui exiens
 ad matrem enarrauit. Illa autem pluri-
 mum exultans imagine pueri accepit. et ad
 ecclesiam vadens beate marie reddidit filium
 suum. Et as tibi domina refero. et nunc tibi filium
 tuum reddo quod meum me recepisse p[ro]fiteor.
 Erat quidam fur qui sepe latrocinia exer-
 cebat. sed beatam mariam plurimum in deuo-
 tione habebat. et eam crebrius salutabat.
 Quodam igitur vice furtum quendam rapiens
 capiens. et suspensio iudicatur. Cum autem sus-
 penderetur. p[er] annuam beata virgo ei affuit
 et suspensum tribus diebus se sibi videbat
 suis manibus sustentavit. ita quod nullam lesi-
 sione perensit. Illi vero quod eum suspenderunt
 casu inde transientes. eum videntem et vili-
 tum hilari reppererunt et arbitantes quod non
 bene fuisset laqueo ascriptus gladio ipsius
 iugulare volebat. Sed beata maria ferien-
 tum gladio manus opponebat. et illi sibi
 nil nocere poterat. Cognoscens ergo il-
 lo referente. quod beata maria sic eum iunabat.
 mirantes eum deposuerunt. et amore vir-
 ginis abire liberum dimiserunt. Qui
 abiens monasterium intravit et quodam
 vixit in seruitio dei genitricis perman-
 sit. Fuit quidam clericus qui beatam
 adariam valde diligens horas eius se-
 dule decantabat. Cui autem parentes ei

De natiuitate bea. virginis. Fo. clxxiii

morerent. alium non habentes heredem. ei-
 de hereditate maximam dimiserunt. Com-
 pulsus igitur ab amicis ut uxorem accipe-
 ret. et hereditate p[ro]p[ri]a gubernaret. Qua-
 da autem die cum ad celebrandas nuptias
 tenderet. in itinere quandam ecclesiam rep-
 perit. et recordatur seruitij beate Albarie in
 ipsam ingrediens horas eius dicere cepit
 Et ecce beata maria eidem apparuit. et quasi
 seuerus ei dixit. O stultice infidelis. cur
 me amica et sponsa tua relinquis. et mihi
 femina aliam anteponis. Ad hoc ille co-
 punctus ad focos rediit. et totum dissilians
 celebratis nuptijs. media nocte ob reli-
 ctis domo aufugit. et monasterium
 intras beate marie deuote seruitiit. Sa-
 credos cuiusdam p[ro]chie et honeste vite
 nullam missam nisi in festis beate marie scie-
 bat. quam in eius honore sedule decanta-
 bat. Apud ep[iscop]um igitur accusatus et ab ec-
 clesia accersitur. Cum vero coram ep[iscop]o se aliam
 missam nescire diceret. ep[iscop]us ipsum quasi se-
 ductorem dure redarguit. et ab officio eius
 suspensus. ne de cetero eam missam canere
 auderet in edixit. Sequenti nocte beata ma-
 ria ep[iscop]o apparet eum plurimum increpauit
 et cur suum cancellarium sic male tractasset
 requisit. additque quod die. xxx. moreretur ni-
 si ille ad c[on]suetum officium resisteret.
 Tremefactus ep[iscop]us. p[re]sbyterum accersit.
 et veniam postulans ut nullam missam p[ro]ter
 illam quam sciebat de beata maria celebrare
 debeat. impavit. Quodam clericus va-
 nus et lubricus erat. sed tamen dei genitricis
 plurimum diligebat. et eius horas sanctas
 deuote et alacriter decantabat. Quodam igitur
 nocte in visum vidit se ante tribunal dei
 affare. et dominum circumstantibus dicere. de
 illo qui vos aspicit quo iudicio dignus
 sit. vos ipsi decernatis. que tam diu tolera-
 ui et nullum adhuc iudicium emendationis signum
 inueni. Tunc dominus omnibus approbans sup-
 eum damnationis tulit sententiam. Et ecce ygo
 beata surrexit. et filio suo dixit. p[ro] isto pie fi-
 lii clementiam tuam rogo ut super eum danatio-
 nis sententiam mitiges vivat. Et hic ob gratiam
 mei. qui ob p[ro]p[ri]a marie adijt morti.

Cui dominus tunc enim peritibus eum tribuo
 si vel saltim eius correctione spero
 Et conuersa ygo ad hominem dixit. Glade
 et amplius noli peccare. ne deteri tibi co-
 tingat. Ille igitur exatatus. vitam mutavit
 et religionem petijt et ibi in bonis opib[us] vitam
 finivit. Apud siciliam anno domini
 .dcccxxvij. fuit quidam vir nomine theophilus
 cuiusdam ep[iscop]i vice dominus ut ait (Gulbertus car-
 notensis ep[iscop]us) qui t[em]p[or]e sub ep[iscop]o res
 ecclesiasticas disp[er]sabat. quod mortuo ep[iscop]o et il-
 le dignum ep[iscop]atu omni p[ro]p[ri]a acclamabat. At il-
 le vice d[omi]ni p[re]sentis. alium ep[iscop]um maluit
 ordinari. Tandem ab ipso officio inuita ab
 ep[iscop]o depositus. in tanta impatiencia et dela-
 psus. ut ad suam recuperanda dignitate cu-
 iusdam iudei malefici p[ro]p[ri]um expetere. Il-
 le igitur dyabolum aduocavit. et aduocatus
 p[re]sentis vixit. Theophilus ergo iussu de-
 monis x[rist]i et matrem abnegavit. x[rist]i
 ne p[ro]fessio abrenu[n]ciavit. et ip[s]us abrenu[n]ci-
 atiois et abnegationis circographus suo
 sanguine p[ro]p[ri]o scripsit. et scriptum anulo sic
 gillavit et sigillatum demoni tradidit et sic
 eius seruitio se addidit. In crastinum igitur
 p[ro]curatore demonis theophilus in gram
 ep[iscop]i recipit. et in sui dignitate officij resti-
 tuit. tunc ad se reuersus. de eo quod fecerat
 valde ingemuit. et ad virginem gloriosam
 ut sibi adiutorium fieret. tota mentis de-
 uotione p[ro]fugit. Quodam igitur vice. b. ma-
 ria in visum illi apparet de impietate ip-
 sum redarguit. et dyabolo abrenunciare
 p[re]cepit. ac x[rist]i dei filium et omne x[rist]ianita-
 tis p[ro]p[ri]um p[ro]fiteri fecit. et sic ip[s]um in sui et
 filij gratiam recuperavit. et ad iudicium indul-
 te venie ite sibi apparet circographum quod
 dyabolo dederat sibi reddidit. et super pe-
 ctus posuit. ut ita non se dyaboli seruum ti-
 meret. sed p[ro] virginem se liberum factum gau-
 deret. Quo theophilus recepto vehemen-
 ter exultans. coram ep[iscop]o omniq[ue] populo quod
 sibi acciderat retulit et cunctis admiranti-
 bus et virginem gloriosam laudans ipse
 post triduum in pace quiete. Quodam
 vir et vxor sua p[ro]pe lugdunum circa annum
 d[omi]ni .dccc. filiam vnicam habentes eam cuiusda

iuuēni nuptiū tradiderunt. Ob amō-
re autē filie generum suū secum in do-
mo tenebāt. Mater autē puellē iuuenē
amōre filie sue tā diligētē colebat vt nō
maior esset amor puellē ad puerū q̄ so-
crus ad generū. Inter hec hoīes mali-
ciosi dicere ceperūt. q̄ hoc nō filie cōsa-
ceret. sed vt eide pro filia sese ingereret.
Cū igitur mulieris animū tanta falsi-
tas cōcussisset. timens ne vulgi fabulaz
verteret. duos rusticos alloquit̄. si oc-
culte generū strangulare ve. ut cui libet
xx. solidos pollicet̄. Quadam ergo die
eos in celario recludēs maritū suū et in
dyltris aliquo ire cōsuluit. et filiaz alio
trāsmisit. Tūc a dolēs iussu dñe sue
celariū vt vinū afferret ingrediē. et mor-
a latronibus strangulat̄. Ad hoc locus
ipsum in lectu silie detulit. et quasi dor-
mientē vestibus circumtextit. Redemtab⁹
ergo marito et filia ad mensā positio. in-
bet mī filie vt maritū debeat excicare. et
ad mensā vocare. Que cū defunctū rep-
perisset. et hec concita nūciasset. tota fa-
milia in lamentum vertit̄. et illa mulier
homicida. q̄si dolens cū ceteris lamēta-
tur. Tandē mulier de perpetrato scelere
valde ingemuit. et sacerdoti oīa per ordi-
nē p̄fessa fuit. Post aliq̄d temp⁹ in mī-
liere et sacerdote litigū orit̄. et sacerdo-
te sibi generi homicidū deuenisset. addi-
cū ad iudicē et ab eo ignib⁹ cōcremāda
dōnat̄. sine ergo suū inuere p̄siderāo.
ad beatā virginē se p̄uertit et a⁹ intrans
eccliam. in orōne cū lacrimis se p̄stra-
uit. post modicū exire cōpellit̄ et in ma-
gnū proiectā ignem oēs ibidē stare ille-
sam et in columē continent̄. At parētes
pueri. ignē parū ee putantes ad sarmē-
ta cōcurrūt. et in ignē proyiciunt. Vide-
tes autē q̄ nec sic in aliquo ledere. lan-
ceis et hastis eā impugnare ceperūt. Tūc
iudex q̄ aderat vehemētē obstupuit. et
eos ab ipsi⁹ ipugnatione cōpescuit. Eā
autē diligētē considerans. nullū in euz
signum incendij preter sola vulnera la-

cearum inuenit. Cum autē parentes ei⁹
domū eam reclausissent. et eas fomentis
et balneis recrearent. nō oēs eam dens vl-
terius humana suspitione fedari. post tri-
duū in laudem virginis perseverantes
ex hac vita vocauit.

Adrianus a ma-
ximiano impatore regnate mar-
tium passus ē. Cum ergo pdictus ma-
ximian⁹ in nichomedia vbe ydolis im-
molaret. iussu ei⁹ cunctos xpianos p̄qui-
rēt. alij timore pene. alij amore p̄mil-
se pecunie. vicini vicinos. p̄p̄inqui no-
mesticos ad suppliciu traherant. inter
quos. xxxij. a perquirentibus comp̄he-
si aī regem adduci sunt. Quibus rex.
Nō audistis q̄lis pena aduersus xpia-
nos posita sit. Cui illi. Auduimus et
fulcrite tue iussioni irrim⁹. Tunc rex
iratus nentis crudis eos cedi iussit. et la-
pidibus oza eoz cōtūdi mandauit. ac
annotata vniuscuiusq̄ cōfessione ferro
vinctos in carcere redudi p̄cepit. Quo-
rum Adrian⁹ constantiam prior officij
militaris p̄siderans. dixit eis. Adriano
vos per deum vīm vt mihi dicatis. que
est remuneratio quaz expectatis p̄ istis
tormētis. Ad hoc dixerūt sancti. Da-
lus non vidit. nec auris audiuit. nec in
corbois ascendit. que preparauit domi-
nus diligētib⁹ se perfecte. Tūc adria-
nus in medium prostratus ait. Annota-
te me cum istis qz rego christians sum
Quod cum impator audisset nolentes
sacrificare vincituz ferro in carcere repo-
sunt. Natalia vō vxor eius. audiens vi-
rum suū incarceratū scidit vestimenta
sua flens plurimū et euilans sed euz an-
dissit q̄ p̄pter fidem xpi in carcere cōstit-
set. gaudio repleta ad carcerē cōcurrūt.
et vincula viri sui et alioz osculari cepit.
erat enī xpiana. sed p̄pter persecutiones
se nō publicabat. Et dixit ad virū suū
Beatus es dñe mi Adriano. qz inueni-
sti diuitias quas nō dimiserunt paren-
tes tui. quibus egent bi qui multa possi-

De sancto

Adriano So. dxxv.

dent qm non erit feneradi tempus. non
mutuo accipiendi. dum null⁹ de pena
alium liberabit. nec pater filius. nec ma-
ter filiam. nec seruus dñm. nec amicus
amicum. nec diuitie possessorē. Lūq; eū
admonuisset vt omnem gloriā terrena
contēneret. et amicos et parentes sperne-
ret. et semper ad celestia cor haberet. Vi-
xit ad eam Adriano. Vade soror mea
tempore passionis me. accessiam te vt vi-
deas finem nostrū. Sicq; virū suū alijs
sanctis rēcōmendans vt eum. f. confort-
tarent. redijt in domū suā. Postmodū
audiens Adriano diem passionis sue
adesse. dans munera custodibus. et san-
ctos qui secū erāt in fide in florib⁹. abire
domū vocare Natalia sicut ei iuramē-
to p̄miserat. vt eoz passionibus p̄sens
eēt. Quidam autē eum vidēs p̄cur-
rit et nūciat Natalia dicens. absolu-
tus est Adriano ecce venit. Qd illa
audiēs nō credebatur. Et quis potuit
eum absoluerē a vinculis. Nō mihi cō-
tingat vt soluat a vinculis. et reparetur
a sanctis. Dum hoc loqueret. puer do-
mesticus venit dicens. en domū me⁹ di-
missus est. Illa autē putans q̄ marti-
rium refugisset. amarissime flebat et euz
vidisset eum surgens velocius ostiū do-
mus cōtra eum clausit et dixit. Longe a
me efficiatur qui a deo corruit. nec mihi
cōtingat loqui oī illius. per qd domi-
nū suū abnegauit. Et cōuersa ad eū di-
xit. Qm mīser sine deo. qd te cogit app-
hēdere. qd nō potuisti p̄ficere. qd te su-
pauit a scis. aut quis te seduxit vt rece-
deres a puentu pacis dic mihi cur fugi-
sti aī q̄ pugna fieret. aī q̄ repugnantē
videres. quō vulnerat⁹ es. nec dū emis-
sa sagitta. Et ego mirabar si ex gente si-
ne deo. et de genere impiorum aliquis
offerretur deo. Nō me infelicem et mi-
seram quid faciam que coniuncta sum
huic ex genere impiorum. Nō est con-
cessum mihi vnus hore spacium vt vo-
carer vxor martiris. sed vt dicerer vxor
transgressoris. Ad modicum quidem

exultatio mea fuit. ecce p̄ secta obpro-
briū meū erit. Hoc autē dca. Adriano
audiens vehemētē gaudēbat admirās
de femina iuuenē pulcherrima et nobili. et
aī. xiiij. menses nupti. quō talia loqui
posset. Cū ex hoc ad martiriū ardētior
effect⁹. verba eius libentissime audiebat
Sed cū eā nimis affligi videret dixit ei
Ap̄ mihi dñs mea Natalia. nō enī vt
putas martiriū fugi. s̄ te vt p̄misi vo-
care veni. Que nō credēs ait. vide quō
me seducit transgressor. quō mentis al-
ter iudas. fuge a me miser. meip̄sam iaz
interficiā vt facieris. Et dū moraret̄ ad
aperiendū ei. dixit. Aperi cit⁹. nam va-
dā et ultra nō videbis me. et post hoc lu-
gebis. q̄ me aī exiū meū nō videris.
fideiūtores dedi sanctos martures et si
ministri merequentes nō inuenerint. su-
stinebūt sancti tormenta sua. et mea sil.
Nec audies Natalia. aperuit et sibi in-
uicem p̄strati ad carcerē s̄ abierūt. vbi
Natalia p. vij. dies cōp̄ vlcera. euz lin-
theis p̄ciosis extergebat. Statuta autē
die. impator eos p̄itari iussit. q̄ resoluti
penis. qz ambulare nō poterant. velut
aīa lia portabant. Adriano vō vincituz
manibus sequebat. Deinde Adriano
portatus sup eculēz cesari p̄trāt. Na-
talia vō adiungens se ei dicebat. Vide
dñe meus. ne forte trepides. cū tormen-
ta videbis. modicū quidē nunc patier̄
sed cōtinuo cū angelis exultab. Adria-
nus igit̄ sacrificare noles. grauissime ce-
sus ē. Currētq; Natalia euz gaudio ad-
scit⁹ qui erāt in carcere ait. Ecce dñs
me⁹ inchoauit martirium. Cum autē
rex ne deos suos blasphemaret. mone-
ret ille ait. Si ego torquor. qz eos q̄ nō sūt
dij blasphemor. qualiter ipse torquē-
ris q̄ deum vtz blasphemor. Cui rex.
hec verba te illi seductores docuerunt.
Ad quez Adriano. quare seductores
eos dicit qui sunt doctores vite eterne.
Currēt Natalia hec r̄sa viri sui alijs cū
gaudio r̄ferebat. Tunc rex a q̄tinor va-
lidissimū fecit eū sicut cedi. Desentes

penas et interrogatioes et misioes. natalia alijs martiribus q̄ erāt in carcere conu-
 nio referebat. In eū autē celsus est ut
 ei viscera effunderent. Tūc ferro vin-
 ctus cū alijs in carcere redudicū. Erat
 autē adrianus iuuenis delicat⁹ valde et
 decorus. annor. xxviii. Natalia vō vi-
 rū suū supinū iacentē et rotū laceratum
 p̄siderās mittēs manū sub vertice eius
 dicebat. Beat⁹ es dñe me⁹. q̄ dignus es
 sectus es de numero esse scōy. Hūc es
 lumē meū. ut patiaris pro eo. q̄ pro te pas-
 sus est. p̄ge nūc dulcis meus. ut videas
 gloriā eius. Aud. es autē ipator q̄ mul-
 te matrone sc̄tis in carcere ministraret.
 p̄cepit ne vltē ad eos ingredi p̄mittā-
 tur. Qd̄ audēs natalia seipsam rōra-
 uit. et habitū virilē assumens sc̄tis in car-
 cere ministrabat. als quoz exēplo suo
 ad hoc induit. rogauitq; virū ut cum
 eēt in gloria. hāc precem p̄ se faceret. ut
 se intā cā custodiret dñs ab hoc seculo ci-
 tius euocaret. Audēs autē rex que ma-
 trone fecissent. iussit includē afferi. ut cō-
 fractis sup eū crurib⁹. sc̄ti marci sinte-
 rrent. Tūc vō natalia. ne vir su⁹
 alioy supplicijs terret. rogauit mini-
 stros ut ab eo inciperent. Abscis igit̄ ab
 eo pedib⁹ cruribusq; fractis. rogauit eū
 natalia. ut manū sibi absidi p̄mitteret
 q̄ tenus alijs sc̄tis q̄ plura passi fuerūt
 cōpar cēt. quo facto adrianus sp̄m red-
 didit. ceteriq; vltro pedes p̄ndētes ad
 dñm migrauerūt. Rex autē eoz corpora
 cremari mandauit. Natalia vō manū
 adriani in sino suo abscondit. Cū autē
 corpora scōy in ignē p̄cipitaret vltre
 et natalia se cū eis in ignē p̄cipitare s̄
 subito vehementissim⁹ ymbre irrupit et
 ignē extingvens corpora scōy illela ser-
 uauit. xp̄iani vō p̄silio ito corpora eoz
 cōstantinopolim trāsferri fecerūt. quo-
 usq; pace ecclesie redderet eoz honore re-
 ferrent. Passi sunt autē circa annū dñi
 cclxxx. Natalia vō domū remanēs. ma-
 nū sc̄ti adriani sibi retinuit. quā i sola-
 cū vice sue sp̄ ad caput lectuli sui pone-

bat. Post hoc autē tribun⁹ videns nata-
 liā tā pulcherrimā tanq̄ diuinitē et nobilitē
 de voluntate impatoris honestas matro-
 nas misit. ut in suū cōiugiū consentiret
 quibus natalia respondit. Quis mihi
 prestare poterit ut cōiūgerer tali viro?
 sed peto ut triū dierū mibi denē indis-
 cie ut me valeā p̄parare. Hoc autē di-
 cebat ut inde fugere posset. Cū autē
 dñm exortaret ut se intactā p̄seruaret su-
 bito obdormiuit. Et ecce vnus martirū
 ei apparuit. et ea dulciter p̄solās et ut ad
 locū in quo sūt corpora martirū veniat
 impant. Emigilans igit̄ et manū adria-
 ni solū accipiens cū multis xp̄ianis na-
 uē cōscendit. Qd̄ tribunus audiens cū
 multa militibus eā p̄ nauigiū insecut⁹
 ē. Exurgēs autē venit p̄uus. multis eoz
 submersis eos redire compulit. Natalia
 autē nocte diabolus in sp̄na uideri cū
 nauē fantastica his q̄ erāt cū natalia ap-
 paruit et q̄si voce nanderi ait eis. Ah
 venitis aut quo p̄git? Et illi. ex nicho-
 demia venimus et p̄stantinopolim p̄gi-
 mus. Quib⁹ ille ait. Erratis ad sinistra
 p̄gite ut rectius nauigatis. Hoc autē
 dicebat ut eos in pelag⁹ mitteret. et peri-
 rent. Cum autē vela mutarent. subito
 adrianus in nauicula sedēs. eidē et eos
 nauigare sicut prius ceperat admonuit
 asserēs malignū sp̄m fuisse. q̄ sibi locu-
 tus fuerat. ponensq; se a n̄ eos. p̄cedebat
 illos et viam eis ostēdebat. Natalia vō
 adrianū p̄cedere vidēs inenso gaudio
 repleta ē. sicq; anq̄ illucesceret. p̄stanti-
 nopolim aduenerunt. Cū autē natalia
 in domū vbi erant corpora martirū in-
 troisset. et manū adriani ad corpus po-
 suisset. et post orōnē dormitasset. Adria-
 nus ei apparuit et salutans eā ut in eorū
 nā pacē secū veniret p̄cepit. Que cum
 emigilasset et formū astantibus retulisset.
 valefaciens oibus amissis sp̄m. fide-
 les autē corp⁹ eius accipietes iux corp⁹
 et mariani illud posuerūt.

§ Orgoni⁹ et Do

De s. ptho et iacincto. Fo. clxxvi.

rotheus apud nichomediam primi in pa-
 latio dyodeciani. antiq̄ militie renun-
 ciat. ut liberius regē suū sequantur et xp̄ia-
 nos se voce libera cōsentent. Qd̄ cesar au-
 dies plurimū anxiebat. egreserēs p̄dere
 tales viros. quos intra palatium nutritos
 mox et generis nobilitas decorauit. Cū
 igit̄ nec minis nec blandicijs mouerēt
 in cauleo distēdunt et flagellis et vngul-
 toro corpe laerant. aceto et sale nudatis
 pene eoz visceribus p̄fundunt. Et cum
 hec alacriter toleraret in craticula affan-
 tur. et q̄si in lecto floz videbāt iacere. ni-
 hilq; lesiōis sentire. Deinde iussu cesarū
 laq̄o suspēdunt. et corpa lupis et canibus
 exponunt. sed tū intacta a fidelibus col-
 ligunt. Passi sūt circa annū. cclxxx. post
 multos annos corpus sc̄ti orgonij ro-
 mam trāslatū est anno dñi septingentesi-
 moseptuagesimo tercio. Eps metens ne
 potis pipini regis. ipm ad gallias tran-
 sulit. et gorgociensi monasterio eos col-
 locauit.

P Rothus et iacin

ctus fuerūt domicelli. et studio
 phie socij facte eugenie filie philippi no-
 bilissimi romano genere. Qui qdē phi-
 lippus a senatu p̄fecturā alexandrie ac-
 ceperat. et lucclaudia vxorē suā et filios
 autē et sergiū filia quoq; eugeniā secū
 duxit. porro eugenia oibus libris artib⁹
 et lris erat p̄fecta. Prothus q̄q; et iacin-
 ctus secū studuerāt. et ad p̄fectionē oium
 sc̄arū deuenerāt. Eugenia igit̄. xv. etatis
 sue anno. ab aqlano aqlini p̄sulis filio
 petiē vxor. Cui illa. Adaritus nō nata-
 libus. sed moribus et eligēdis. Perueit
 igit̄ ad manus eius doctrina pauli. et ce-
 pit aīo fieri xp̄iana. permissum erat tūc
 xp̄ianis iux alexandriā habitare. vñ illa
 q̄i solatādo p̄gens ad villā. trāsies au-
 tuuit xp̄ianos cantātes. oīs dñi gentiū
 demonia. dñs autē celos fecit. Tūc di-
 cit ad pueros p̄thū et iacinctū q̄ secū stu-
 duerant. phoz philogisimos sem pu loso
 studio trāsēgimus. aretoretica argumē-

ta et platonis ideas et socrat⁹ monita bre-
 uiter quicqd̄ cātat poeta. q̄cqd̄ orator et
 q̄cqd̄ p̄bus cogitat hac sententia excludunt.
 dñam me vsurpata potestas. totoz vō
 sapiētia fecit. Simus ergo fratres. et xp̄m
 sc̄imur. placet p̄siliū. et assūpto habitu
 viri ad monasteriū cui elenus vir dei p̄-
 erat venit. q̄ nullā ad se feminā venire si-
 nebat. Qui etiā quada3 vice cū heretico
 disputās cū vim argumētōz ferre n̄ pos-
 sit magnū ignē accēdit fecit. ut ille q̄ non
 cōbureret vera fide p̄bare h̄re. Qd̄ euz
 factū cēt prioz intrauit. et lesus exiuit.
 hereticus autē cū intrare nollet. ab om̄i-
 bus expulsus ē. Ad hūc igit̄ cū accessisset
 et se vix diceret. ille ait. Recte vir dice-
 ris. q̄ cū sis femina. viriūc agis. nam sis
 bi eius p̄dico a deo fuit retēlata. Ab eo
 igit̄ cū ptho et iacincto monasticū habi-
 tū suscepit. et se fratē eugeniū ab om̄ib⁹
 appellari fecit. Pater autē eius et mater
 vidētes cur eugenie domū vacuum re-
 disse. merces vndiq; filia inquiri fecerūt.
 sed minime inuenire potuerūt. Interro-
 gant vates quid de filia factū sit. Qui re-
 spondent eā a dijs inē astra trāslocam.
 Quocirca p̄ imaginē filie sue fecit et ip-
 sam ab oibus adorari mādauit. P̄pa vō
 cū socijs in dei timore p̄māsit. et mortuo
 p̄posito ipsa p̄ficiē. Erat tūc alexan-
 dia matrona quedā diues et nobilē me-
 lantia noie. quā sancta eugenia oleo per-
 ungens a quartana liberatū in nomine
 ihesu xp̄i. vñ multa ei misit munera sed
 nō recepit. P̄dicta igit̄ matrona fratē
 eugeniū vix cō arbitras sepens cū vilitate
 bat. Adēsq; elegantia iunctū. et pul-
 cherrimū corp⁹. in cuius amorē vehe-
 menter extarhit et qualiter eum eo cōmille-
 ri posset. anxia cogitare cepit. Simul as
 igit̄ languorem. misit ut ad eam veniret
 se et unisere dignaret. Qui cum venisset
 apparuit sibi qualis et amore capta cēt
 et qualiter in eius p̄cipitētia estuarēt ro-
 gans p̄secū carnalitē cōmiseret. statiq;
 eum app̄hendēs amplectit. et oscula
 et ad crumen borat. q̄ factum fratē euge-

hius abhorruit oi. Recte enim melan-
tia hie cognoscitur. nigredinis enim re-
pleta. p[er]fida nigra dicitur. et obscura filia
tenebrarum. amica dyaboli. dur pollutio
fomentum libidinis. foror anxietatis p[er]-
petue. et mortis filia sempiterna. Illa vero
se decepta videtur. timens ne forte scelus
publicaret. voluit ipsa pot[er]at detergere cla-
mare. cepit q[ue] eugenijs se voluit vio-
lare. Abijt igit[ur] ad philippum p[er]fectum
et conq[ue]sta e[st] di. Juuenis q[ui]d e[st] p[er]fidus xpi-
anus ad me mededi ca[m] ingressus i me ur-
ruens impudens. me voluit violare. et
nudi vnius analle q[ui] i[n]tra cubicul[us] erat
fuisse liberata suffragio. sue me libidi-
ni sociasset. Audiens igit[ur] p[er]fectus ira ac-
cendit et missa apparitor[um] multitudi[n]e.
eugenijs ceterosq[ue] seruos xpi ferro vin-
ctos adduci fecit. dieq[ue] statuit i quo oes
trahi deberet moribus bestiar[um]. Accersi-
tis et i[n] eis cora[m] se dixit ad eugenijs. Dic
nob[is] sceleratissime. hoc vos xpc[us] vester do-
cuit. vt opera corruptio[n]ibus deis et ma-
tronas impudeti desania violatis. Cui
eugenijs demissa facie ne agnosceret r[ati]-
o[n]e. B[ea]t[us] n[on] castitate docuit. et integritate
seruans eterna[m] vita[m] p[ro]misit. Hac
autem melantia falsam teste[m] monstrare pos-
sumus. s[ed] melius est vt nos pariamur. q[ui]a
q[ui] illa cum co[n]uicta fuerit p[ro]nat. et fru-
ctus patencie n[on] deperat. Ceteru[m] addu-
cat analla qua[m] dicit n[on] sceleris e[ss]e testes.
vt ex ore eius possint refutari mendacia.
q[ui] cum ad ducta e[ss]et illa. a d[omi]na sua docta.
stant sibi opponerat. q[ui] d[omi]nam sua[m] op-
primere voluit. Cuiq[ue] oes d[omi]n[u]m familia filii
depravati. sic e[ss]e testarent. ait Eugenijs.
Xps[us] taceti transijt et r[ati]o loquedi adueit
Nolo impudica i seruos xpi crimine im-
ponat nec falsa glouet. Ut ac medacijs
veritas sup[er] et sapia malicia vica[m] vita-
te o[n]da. n[on] p[er] iactantia s[ed] p[er] dei glo-
ria. et hec dices tunicas a capite vsq[ue] deor-
sum siue vsq[ue] ad cingulu[m] scindit et scia
apparuit. Bixiq[ue] p[er]fecto. tu mihi pater.
claudia mi[hi]. fratres hi duo q[ui] tecu[m] sedet
Quintus et regius. Ego eugenijs filia tua

hi duo fratres Prothas et iacint[us]. Q[ui]
p[er] audies et filia cognoscere incipies. in
amplexus ei[us] cum m[er]ite irrui. et lacrimas
multas effudit. Eugenijs at vestib[us] au-
reis induit. et in sublimi tollitur. Ignis
autem d[omi]no venit. et melancia cum suis co[n]-
sumpsit. Sicq[ue] eugenijs patre[m]. matre[m] et
fratres tota[m]q[ue] familia[m] ad fide[m] xpi conuer-
tit. ita q[ue] p[er] p[ro]p[ter] hoc a p[er]fectura depositus.
a xpianis eps ordinat. et in orone p[er]
sistens ab infidelibus occidit. Claudia
autem cum filijs suis et eugenijs romas re-
uertit. et ibi multi ab eis ad xpm sunt co[n]-
uersi. Eugenijs autem iussu impatoris al-
ligato gradi saxo i cyberis p[er]cipit sed
rupto saxo supra vndas incolumis gra-
diebat. tunc in fornace ardente p[ro]p[ter]it.
s[ed] extincta fornace refriguit vtebat. Ike-
cludit deinde in tenebrosu[m] carcerem
sed lumē candidissimū radiabat eidem
Cuiq[ue] p[er] decē dies sine cibo fuisse. salua-
tor eidē apparuit. et panē candidissimū
sibi porriges dixit. Accipe cibum d[omi]ni
mea. Ego sum saluator tuus que[m] to-
ta mentis intentione amasti. Eodem die
quo ad terras descendit ipse te eripia. In
die igit[ur] natalis d[omi]ni spiculator mictit. et
caput eius abscidit que postmodu[m] ma-
tri apparuit. et q[ui] die d[omi]nica se sequere p[er]
dixit. Veniente igit[ur] d[omi]nica die. Claudia
in oratione posita. emisit sp[iritu]m. Prothas
autem et iacintus cum ad templum ydolo-
rum traherentur. orone simulac[us] com-
miserunt. et cum sacrificare nollet. ca-
pitis obruncatoe martiriū postmodu[m]
compleuerunt. Passi sunt autem sub Cla-
leriano et gallo. Circa annu[m] d[omi]ni dicens
cesimū quin quagesimū sextum.

Exaltatio sancte
crucis d[omi]ni eo q[ue] tali die fides et san-
cta crux plurimū exaltata fuit. Notan-
dum autem q[ue] ante xpi passionem lignum
crucis fuit lignum vilitatis. quia h[omi]n[us]
crucis de lignis vilitatis parabant. In
fructuositatis quia quatuorcu[m]q[ue] i mon-
te caluarie plantabatur fructum m[er]ite fac-

De exaltatōe sancte crucis. Fo. clxxvij.

riebat. Ignobilitatis quoq[ue] q[ui] erat sup-
plicium latronum. Tenebrositas quia
tenebrosus et sine omni decore erat. Ad or-
tis quia ibi homines morti tradebantur.
fretus quia in medio cadaveru[m] plan-
tabatur. Post passionem vero fuit mul-
tipliciter exaltata. quia vilitas transijt in
preciositatem. Unde dixit andreas sal-
ue crux preciosa et. Infuctuositas i ser-
uilitatem. Cuius. vij. Ascendit ad palmas
et apprehendam fructus eius. Ignobili-
tas in sublimitatem. Augu. Crux que
erat supplicium latronum. transijt ad
frontes imperatorum. Tenebrositas in
claritatem. Crux. crux et dicat[ur] chus-
t[us] radijs solis in iudicio erunt lucidiores.
Ad oris in vite p[er]p[er]itatem. vnde can-
tatur. vnde mors oriebatur. inde vita
resurget. fetor in odorem suauitatis.
Cuius. Cum ceteri in acacibien suo nar-
dus meo. id est crux sancta. dedit odorem
suum.

E

Xaltatio sancte
crucis solemniter ab ecclesia cele-
bratur. quia in ea fides q[ue] plurimū exal-
tata fuit. Anno domini sexcentesimo
decimo quinto permittente domino sig-
gellari populum suum p[er] seuciam pa-
ganorum cosdras rex persarum. omnia
regna terrarum suo imperio subiugauit.
Iherusalem autem veniens. a sepulcro
domini territus redijt. sed tamen parte[m]
sancte crucis. quam sancta helena ibide[m]
reliquerat asportauit. Volens autem ab
omnibus coli vt deus. turrim ex auro et
argento interlucentibus gemmis fecit.
et ibidem solis et lune et stellarum imagi-
nes collocauit. p[er] subtiles etiam et oc-
cultos ductos quasi deus desup[er] aquam
insundebat et in subterraneo specu equi
quadrigas trahentes in circuitu ibant.
vt quasi turrim mouerent et tonitruum
simularent. filio igit[ur] suo regno tradi-
to. in tali iohano prophanus ref[er]ret et
iuxta se crucem domini collocans appel-
lari ab omnibus se deum iubet. Et licet

legitur in libro mirali de offi. Ipse cos-
dras in throno residens. tanq[ue] pater li-
gnum crucis sibi a dextris imposuit lo-
co filij. et galum a sinistris loco spiritus
sancti. Se vero iussit patrem nominari
tunc eradius imperator exercitum copu-
osum collegit. et contra filium cosdres iux-
ta danubium flumi[n]i dimicaturus ad-
uenit. Tandem vtriusq[ue] principib[us] pla-
cuit. vt ipsi super ponte solli confingerent
et qui victor existeret. sine d[omi]no vtriusq[ue]
exercitus imperium vsurparet. decretu[m]
etiam exijt vt quicumq[ue] principem suu[m]
iuuare presumeret. crucibus abscissis et
bia chijs ob hoc continuo in flumie mer-
garetur. At eradius totum se deo obrui-
lit. et sancte cruci deuotione qua potuit
comendauit. Ambobus itaq[ue] in consti-
ctu durantijs. Eradio victoriam do-
minus contulit. et contrarium exercitus
suo imperio subiugauit. adeo q[ue] vniuer-
sus populus cosdres fide[m] xpiane se sub-
didit. et factu[m] baptisma suscepit. cosdres
autem ignorabat exitum belli. quia cu[m]
ab omnibus odiretur. sibi a nemine in-
timatur. Eradius autem ad eum p[er]-
uenit. et in throno aureo eum sedere re-
periens. eidem dixit. Quia lignum san-
cte crucis scdm tuum modulum hono-
rasti. si baptismum et fidem christi susce-
peris. adhuc vitam et regnum p[er]ueni ad-
te acceptis obsidibus obtinebis. Si au-
tem hoc implere contempseris. gladio
meo te feriam et caput tuum p[re]cedam.
Cum igit[ur] ille acquiescere nollet. extra-
cto gladio eum protinus decollauit. Et
quia refugerat sepelire precepit. filium
vero suum decem annorum quem cum
eo reperit baptizari fecit et de sacro fonte
ipm suscipiens regnu[m] paternu[m] ei dimi-
sit. Turrim vero illam destruxit. et argen-
tum et gemas ad reparandu[m] ecclesias
q[ue] tyrannus destruxerat refinauit. San-
ctam igit[ur] cruce[m] suscipiens. iherosolimam
reporauit. Cuius autem d[omi]ni morte oliueti de-
scendens. p[ro]p[ter] q[ui] d[omi]ni passur[us] intrauit.

rat in equo regio a ornamento impiali in
gredi vellet. repere lapides porte descen
derunt. et iunice quasi vnus pies se clausit.
Sup quo cunctis stupentibus angelus do
minis signis crucis in manibus tenes. super
porta apparuit di. Cum rex celoz ad passi
one p hac porta intraret. nec culeu regio
sed humili a fello ingredies. humilitatis
exemplu suis cultoribus derelict. et his
dictis angelus abscessit. Tunc impator la
crimis diffusus seipm discalciavit et ves
timeta vsq ad carnisia eruit. crucemq
dñi accipies vsq ad porta humilita ba
inlaure. Adorq duricia lapidū. celeste p
sensit impiū. statimq porta se suberigea
liberū intrancibus patefecit in gressum.
Edor autē suauissimus qui eodem die
eodemq momēto quo d turri colidre sa
era crux fuit ablata hierosolimis d plax
p uincia p ramloga terraz spacia fuerat
il lapsus tūc redijt. omesq mirabili sua
uitate refecit. Itē autē deuotissimus in
has crucis laudes prupit. O crux spic
didior cūctis astris. mūdo celebris. hoī
bus multū amabilis. sanctior vniuersis
q sola fuisti digna portare talentū mōi.
dulcelignū. dulces dāni. dulcis mucro
pūctis basta dulcia frēs pōdera. salua
psēntē cathernā in tuis hodie laudibus
gregatā. tuo verilo signatā. Sicq p
ciosa crux in suo loco restituit. et antiq
miracula renouant. Adortuus quidam
vite restituit palitici qtuor curant lepro
si. decē mūdāt. cēci quindecim illumi
nant. demones effugant. et a varijs lan
guozibus plurimi liberant. et sic impa
tor ecclesias reparās. et regijs muneribz
cumulās. ad pna remeant. In cro
nicis autē hoc gestū aliē fuisse narratur.
Bz enī q dñi colidre occupās vniuersa re
gna hierusalē cū Zacharia patriarcha et
ligno crucis cepisset. et radus cū eo pa
cem facere vellet iurauit se euz romanis
pacē nō facturū donec crucifixū abnega
rent et solē adoraret. Tunc radus zelo
armatus d en exercitū mouit et pfas mul
tas p hys deustauit. et colidre vsq ad te

si fontē fugere cōpnit. Tandem colidre
differens incurres. Aberdasan filium
suū in regē coronare voluit. Bz syrois
pmogenitus eius audies. cū eractio se
dus inijt. patre q nobilibus psequis in
vinculis cecit. Tūc pane tribulationis
et aq angustie sustētā tandem sagittari et
occidi se cū. Postmodū autē omis in car
ceratos euz patriarcha et ligno crucis era
dio destinavit. Ille autē p colus lignū
crucis hierusalē detulit et postmodū cō
stantinopolim deportauit. Nec in mul
tis cronis legunt. De hoc autē ligno
crucis sic dixit. Sibilla apud paganos.
sicut dī in historia tripita. O ter beati
lignū in quo deus extēsus ē. hoc fonte di
cum ē ppter vitā nature. gratie et glorie
q ex cruce puenit. Apud constantino
polim iudeus quidā ecclesiā sancte Do
phie ingressus. quandā imaginē xpi ibi
dem pspexit. q se ibi solū piderans gla
diū arripuit et appropians imaginē xpi
in gutture percussit. statimq inde sanguis
exiit. et iudei facie et caput asperfit. qui
territus imaginē accepit. et ipsam in pu
teum piciens. statim aufugit. Quandā
autē xpianus eidē obuiauit sibi q dixit.
vñ venis inde? aliqū hōiē occidisti.
Et ille falsum est. Cui rursus hō ille di
xit. Vere homicidiū ppetraisti. et iō san
guine aspluses. Et iudeus. Vere deus
xpianoz magnus est. et fides eius firma
p oia cōprobat. Nequa q eni hōiē pe
cussisti xpi imaginē. et continuo sanguis
emanauit d gutture. Bxit autē inde
hōiē il lū ad puteū et inde sanctā ima
ginē extraxerūt. Plaga autē i gutture xpi
(vt fert) adhuc hodie cernit et in deus
cōtinuo fidelis efficit. Apud syriā in
ciuitate berith qdā xpianus sub annis
pensioe hospiciū hīs. imaginē dñi cru
cifixi cōtra lectulū facie i pariete affixerat
et ibi orōnes suas cōtinuo faciebat. Post
annū vō a liā domū locauit et imaginē
ibidē ex obliuione reliqit. Quidā autē tu
deus p dictā domū pduxit. et die quādā
vñ de suis tribulibus ad puiuiū inui

De exaltatōe sacte crucis. Fo. clxxviij.

tauit Inter epulas autē ille qui inuita
tus fuerat casu circūspicēs imaginē in
sua pariete puenit. Et in illū q se inuita
uerat ira fremēs. cur imaginē ihesu xpi
nazareni tenere audeat comminat. Ille
autē cū adhuc p dictā imaginē nō vidis
set. sacris quibus poterat affirmabat. q
illā de q dicebat imaginē penitus igno
rabat. Tūc ille placatū se simplās. vole
facit et ad pncipe sūte cētēs abiens. in deū
illuz de co qd viderat accusauit. Iudei
igit pgregati ad domū eius cōueniūt.
et vna imaginē illū pumelijs diris affi
ciūt. et ex synagoga seminiū piciunt.
imaginē vō p calcates pedibus cuncta i
ea dñice passiois obprobria renouarūt.
Cū vō latus lāca pforas vberum san
guis et aq exiit. et si ppositū vas imple
uit. Stupefacti iudei sanguine illuz ad
synagogas detulerūt. et oēs infirmi ex ip
so vncū p tūus curabatur. Tūc iudei
epo terre ei oia p ordine narrauerunt. et
baptismū et fidē xpi vnanimē susceperūt.
Eps autē sanguine illū i ampullis cristal
linis et vitreis cōseruauit. xpianū etiam
illū accersit. et qstā pulcrā imaginē
composuisset inqūit. Tūc ille dixit. Mi
cho demus illā cōponit. quā mories ga
malie li. gamaliel zacheo. zacheus iaco
bo. Iacobus symoni derelict. Sicq in
hierusalē vsq ad excidiū vrbis fuit. do
nec inde a fidelibus i regnū a grippe de
lata. et inde ad patriā meā delata a paren
tibus meis ad me hereditario iure deue
nit. factū ē hō anno dñi septingentesimo
qngesimo. Tūc oēs iudei synagogas i
eccias cōsecrarūt et tūc hic mos inole
uit vt eccie psecraret. q ante tm a learia
psecrabāt. p istud miraculū ordiauit
eccia. v. kalen. decēbris memoriam fieri
dñice passiois. vel vt alibi legit. v. yd
nouebus. vñ et rome consecrata eccia est
i honore saluatoris. vbi ampullā cū illo
sanguine reseruāt et solēne festum agitur.
Cirtus crucis etiā apd infideles ma
xima p oia cōprobat. Itā vt greg. in. ij.
li. dyal. cōmemorat. Andreas fundane.

ciuitatis eps. dū quandā sanctimoniale
feminā secū habitare pmittēt. antiquū
hostis cepit specie illius oculis mēns ei
impmē vt in lecto nefanda cogitaret. q
dam vero die in deus quidā romā veni
ens. cum iā die declinare cerneret. et vbi
manere possz minime repisset. in quodā
templo appollinis ad manēdū se contu
lit. qui ipm loci ipius sacrilegiū prime
scens. quis fidē crucis minime haberet
signo crucis tñ se munire curauit. Flo
cte autē media euigilās vidit malignoz
spiritū turbā. quasi in obsequiū cuius
dam potestatis pte. cumq q ceteris pre
erat in eoz medio confedere. q cepit fun
guloz spiritū sibi obsequentiū causas
actūsq discutere. qd vnusqzqz quantū
egisset. neqcie inueniret. Ad odum autē
discussiois huius greg. causa breuitatis
ptrauit. sed ex fili in quodā exemplo. qd
legit in vitaspate innotescere pōt. Itā
dum quidā in teplo ydoloz intrasit vt
dit sathanā sedentē. et omne eius militiā
et assistente. et venies vnus de malignis
spiritibus ad omne eū. Cui ille. An ve
nis? Et ille. In illa pūcia fui tibi bel
la plurima suscitanti. et turbatiōes mul
tas fea. et sanguinem copiosam effudi. et
veni nūciare tibi. Et sathan ait. quanto
tpe hoc fecisti? Et ait in. xx. diebus. Et
sathan. quare hoc tūto tempe fecisti? Et
ait assistētibz. ire et flagellis eum ecche
re. et durius verberate. Et scōus venies
adorauit di. In mari dñe erā et cōmo
tōes marinas excitauit et naues multas
demersit. homies q plures occidi. Et ait
quāto tpe hoc fecisti? Et ille in. xx. die
bus. Et iussit hūc sū flagellari dicens.
Ita modicū in tāto tempe laborasti. Et
tercius veniens ait. In quādā ciuitate fui
et rixas i qbusdā nuptijs excitauit. et mul
tam sanguis effusione feci. et spōiū ipm
occidi. et veni nūciare tibi. Cui dixit. qn
to tpe hoc fecisti? Et ille in decē diebus.
et ille ait. Nōne plura in tot dieb? opa
tus es. et iussit eū a circūstantibus verbe
rari. Et vnus venies ait. In heremo man

si per quadraginta annos circa quidam
monachus laborauit. et vir tandem ipse in
lapsum carnis precipitauit. Quod sathan au-
diens de folio suo surrexit. et eum oscu-
lans de capite suo coronam abstulit. et capi-
ti illius inpositit. ac ipsum secum sedere
fecit di. Adhuc rem fortiter egisti. et plura
vitiis laborasti. Hic igitur vel scilicet potest
esse modus illius discussionis que greg.
premitur. Cum ergo iuguli spiritus expo-
nerent quod egissent vnus in mediu plili-
uit et quantam carnis temptationem de illa
sanctimoniam iheronimus andree animu com-
mouisset apernit. Ad des qd beri hora ve-
esperaru vsq; adhuc eius mentem traxerit.
ve in tergu eius blandiens alapa daret.
Tunc malignus spūs eum horitatus ē. ve
pferret quod cepisset. ve illius ruine singu-
larē in ceteros palma teneret. pcepitq;
not quereret quisinā esset ille qui iacere in
templo eodē psumpisset. Cum autē ille
vehementius palpitarē. et missi spiritus
eum crucis misterio signatū. viderent.
terram clamauerunt. vere vas vacuū sed
signatū. Adhuc vocē p̄tinuū illa ma-
lignoz spiritus turba disparuit. Iudei
autē cōatus ad ep̄m venit et ei omnia p
ordinē enarravit. Quod ille audies. vebes-
tenter ingemuit. et omnē mulierē a do-
mo sua p̄tinuū remouit et iudeū bapti-
zauit. Refert quoq; greg. in li. dyal.
q; quedā sanctimonialis ortus ingredi-
ens. et lactucam conspiciens concupiuit
eamq; signo crucis b̄ndicere oblita. auis
de momordit. Sz arrepta a dyabolo p̄-
tinuū cecidit. Cum autē beatus equic-
us ad eā venisset. dyabolus clamare cē-
pit ac dicere. Ego quid feci. Sedebam
hic super lactucam. illa venit et momor-
dit me. Ad imperiū autem predicti viri
mox de es exiuit. Regit in historia ec-
clesiastica li. ij. q; gentiles per alexandri-
am arma serapis in parietibus depixe-
rant. Theodosius vō illis delectis signū
crucis depingi mandauit. quo viso gen-
tiles et sacerdotes ydoloꝝ baptizati sūt:
p̄ceptes. radicem esse ab antiquis q; ea

que colebant stare donec veniret signū
illud in quo est vita. Quodam tunc li. a
apud illos quam sacram vocabāt habebat
formam crucis. quam dicebāt inter-
pretari vitam futuram.

Johannes cog

nomine crisostomus anthio-
cenus. filius secundi et andree nobiliū
fuit. Cuius vita genus. conuersatio. et p-
secutio et historia tripta plenius declara-
tur. Cui cū p̄bie studiu impeditet. tan-
dem hanc deserens. diuinis lectionibus
incoebat. Cui p̄p̄ter ordinatus p̄ter
castratus zelus seuerior habebatur et fer-
uori magis q; mansuetudini seruebat
et p̄ter vicerectitudinem icautis ad fu-
tura p̄spicere nesciebat. In cōsabulatoe
arrogans a nescientibus putabatur. In
dōcedo erat p̄cipi. In exponēdo egre-
gius. ad mores coercedos optimus. Re-
gnābus igitur archadio et honorio an-
gustis et amasio i romano sede pu sū dē
te. factus ē ep̄s. q; dū vitā clericoz rep̄re
origē voluit. oēs in suū odiū cōtāuit.
cūctiq; eū velut furiosū decediābāt. et p̄p̄
oēs ei detrahebāt. Et q; nūq; aliquid ad
p̄iā dū iurabat. nec ab aliq; inuitari vo-
lebat. dicebant eū hoc ideo facere q; tur-
piter manducaret. Alij propter excellen-
tiam et exquisitū vium ciborum hoc eū
facere predicabant. Reuera autē propter
abstinentiā. stomachū et caput sepe vole-
bat. et ideo prandioꝝ epulas euitabat.
populus autē propter sermones quos in
ecclesia faciebat. eū plurimū diligebat.
parupendens quod cōtra eū emuli lo-
querentur. Apposuit itq; iohānes et quos-
dam p̄cerū obiurgare. et ideo cōtra eū
maior inuidia est acensa. Aliud quoq;
fecit quod cūctos valde cōmouit. Cui
tropius namq; p̄p̄nitus imperatoris.
et habens consilio dignitatem. volens in
quibusdā ad ecclesiā fugientibus se vi-
dicare. studuit vt lex ab imperatore po-
neret et nullus ad ecclesiā confugeret
imo qui vudū refrigerāt extraherentur.

De. s. iohāne criso stomo. Fo. clxxix.

Post paucos autē dies. cum eutropius
regem offendisset. ad ecclesiam mox confu-
git. Ep̄us autem hoc audiens. ad eum
sabatari laetantem accessit et omeliam
increpationam contra eum faciens. ip̄m
durissime obiurgauit. ex quo multos of-
fendit eo q; homini infelici non solū no-
luit misericordiā impendere. sed insup
non desinit obiurgare. Imperator ergo
eutropium rapiens eius caput abscidit.
Pro diuersis igitur causis. multos ho-
mines fiducialius obiurgabat. et ideo
erat plurimis odiosus. Theophilus
autem alexandrinus ep̄scopus iohāne
deponere volebat. et presbiterū quendam
nomine phidolum intrudere affectabat
et ideo causas depositionis diligēt que-
rebat. populus autem defendebat iohā-
nem. et eius doctrina mirabili auditate
pascabatur. Sacerdotes quoq; iohānes
im ecclesiasticas sanctiones viuere cogē-
bat. dicens nō debere frui honore sacer-
dotij. qui eorum vitam cōtēnerēt imi-
tari. Non solum autem ciuitatem con-
stantinopolitanam strenue gubernabat
sed et plures circūadiacentes puincias.
imperiali auctoritate p̄uidis legib; gu-
bernabat. Cūq; cognouisset in phenice
adhuc de monibus sacrificia ministrari.
clericos illuc et monachos destinauit. om-
niaq; templa ydoloꝝ destrui fecit. Eo-
dem tempore gainas quidam erat gene-
re celticus. consilio barbaris. studio ty-
rannico vehementer elatus. arriana he-
resi deprauatus. magister tamen militū
factus. Hic imperatorem rogauit vt in-
tra ciuitatem sibi suisq; ecclesiam vnam
daret. Quod cum p̄misset. rogauit iohā-
nem vt ecclesiam vnam illi concederet.
vt sic eius tyrānidem refrenaret. Ac iohā-
nes virtute fortissimus ac totus ze-
lo ignit. Non inquit o imperator hoc
p̄mittere nec sanctorū canibus dare. nec
hunc barbarū metuas. sed ambos nos
inbe vocari et sub silentio inter nos que-
re dicantur audi. Ego namq; huius linguā
sic refrenabo vt hmoi petere nō p̄sumat

Quod audies impator gainas ē. et verūq;
altera die vocauit. Cūq; gainas vnu p
se oratorū peteret. ait iohannes. Abiq;
tibi diuina domus aperta est vt nullus
te vetet orare. At ille. Ego alterius secre-
sum vt vnu templū cum meis hie depo-
sco. Adhuc qdēz p̄ romana republica
labor assumpsi. et ideo nō debeo i mea
petitōe contemni. Cui iohānes. Plu-
rima p̄mua et que transcendunt tua cer-
ramina recepisti. magister militum fact;
p̄sulari toga insup coronatus. et oportet
te p̄siderare qd dudū fueris. et q̄lis mō
p̄spiciaris. q; paucis paup̄tas. et q; mō sub
stātia. q; bus vestimētis aū vtebaris et q;
bus ornaris mō. Igitur q; pauci labores
maxia tibi p̄mia p̄mulerit. circa honoriā
tem te non sis ingratus. Hic s̄monibus
ei os obstruxit ip̄m q; cōp̄lit vt taceret
Dū igitur p̄ constantinopolitanā vrbē strāne
gubernaret. Sana impiū ambles cū i
die nihil acē poss; nocte barbaros misit
q; palaciū p̄remaret. Tū capite mōstrā-
tū est quō scūs iohes custodiebat cūtra
te. Barbaris enī angeloꝝ armatorū in-
gens cop̄ b̄ntū copiosa turba appar-
uit. q; ip̄os p̄tinē effugauit. Quod cum dno
suo nunciassent. ille valdē mirat; e scēs ex-
ercitū militū p̄ ciuitates alias p̄stituit;
Cū igitur sequi nocte eos itez destinass; a
vitiōe angeloꝝ se s̄lir effugant. Non solum
ille egress; miraculū vidit et fugit egres-
sū mās milites i die latē et nocte ciuitate cū-
stodire. Egress; ide ad tracā iuit et mag;
congregato exercitu cuncta vastabat. ti-
mentibus cūctis barbaricam feritatem.
Imperator ergo iohāni sanctissimo onus
legationis imposuit. Ille autem inimi-
citarum inemor alacriter est p̄fectus.
Gainas vō agnosces eius fiducia p̄p̄ie-
tate assumpta. lōgo innere eidem occur-
rit. suisq; oculis dextram eius circūpo-
sue. et filios suos sacra ei; genua oscula-
ri p̄cepit. Hui; namq; vtrūq; iohes fuit vt
enā valdē tribiles hūillari cogēt et timē;
Eode q; tpe q̄thio mota ē. vtz de corp;
b̄iet. et q; q̄thione p̄tentiones et certami;